3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 10 мая 2023 года № 435-п

О внесении изменения в постановление Администрации города Омска
от 24 апреля 2020 года № 221-п
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Приложение «Порядок подачи заявки на отлов животных без владельцев и информирования населения о проведении мероприятий по отлову животных без владельцев на территории города Омска» к постановлению Администрации города Омска от 24 апреля 2020 года № 221-п «Об утверждении Порядка подачи заявки на отлов животных без владельцев и информирования населения о проведении мероприятий по отлову животных без владельцев на территории города Омска» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
Мэр города Омска

С.Н. Шелест
Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от 10 мая 2023 года № 435-п

«Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от 24 апреля 2020 года № 221-п

ПОРЯДОК

подачи заявки на отлов животных без владельцев

и информирования населения о проведении мероприятий

по отлову животных без владельцев на территории города Омска

1. Настоящий Порядок подачи заявки на отлов животных без владельцев и информирования населения о проведении мероприятий по отлову животных без владельцев на территории города Омска (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Омской области «О наделении органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Омск Омской области и муниципальных районов Омской области отдельными государственными полномочиями Омской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными, которые не имеют владельцев, а также с животными, владельцы которых неизвестны, на территории города Омска и территориях муниципальных районов Омской области», постановлением Правительства Омской области от 25 декабря 2019 года № 473-п «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Омской области» и регулирует вопросы, связанные с реализацией мероприятий по отлову животных, которые не имеют владельцев, а также животных, владельцы которых неизвестны (далее – животные без владельцев).

2. Отлов животных без владельцев производится специализированной организацией в соответствии с письменными и (или) электронными заявками, а также по обращениям граждан, поступившим в органы местного самоуправления города Омска.

3. Заявки на отлов животных без владельцев подаются в специализированную организацию органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также их подведомственными учреждениями, органами территориального общественного самоуправления, товариществами собственников недвижимости, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, управляющими организациями, иными юридическими лицами (далее – заказчики отлова).

4. Заявки на отлов животных без владельцев подаются в специализированную организацию заказчиками отлова в письменной форме по адресу: город Омск, улица 2-я Учхозная, 2А, или в электронной форме на электронный адрес 446743@bk.ru.

5. Заявка на отлов животных без владельцев должна содержать информацию об адресе места обитания животного без владельца, количестве животных без владельцев, подлежащих отлову, описании животных без владельцев, указании причины отлова животных без владельцев, в том числе сведения о следующих фактах (при наличии):

- нанесения животными без владельца укуса или иной травмы человеку;

- нахождения животного без владельца на территории образовательных, медицинских организаций.

Копии документов или видеозаписи, подтверждающие факт нанесения животными без владельца укуса или иной травмы человеку (справка медицинского учреждения о нанесении укуса, травмы, иные документы), прилагаются к заявке на отлов животных без владельцев (при наличии).

6. Отлов животных без владельцев осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня поступления заявки на отлов животных без владельцев в специализированную организацию.

В случае поступления в специализированную организацию информации от органов внутренних дел или медицинского учреждения о причинении вреда здоровью человека, а также в случае поступления заявки на отлов животных без владельцев от заказчиков отлова с указанием информации о нанесении укуса или иной травмы человеку отлов выполняется в течение двенадцати рабочих часов с момента поступления такой информации или заявки.

Отлов животных без владельцев, находящихся на территории образовательных, медицинских организаций, осуществляется в течение трех рабочих дней со дня поступления заявки на отлов животных без владельцев в специализированную организацию.

В случае невозможности своевременного выполнения заявки на отлов животных без владельцев специализированная организация осуществляет уведомление департамента городского хозяйства Администрации города Омска и информирование с использованием любых средств связи заказчика отлова о данном факте с указанием причины невозможности выполнения указанных работ и указанием срока отлова животных без владельцев.

7. Заявки на отлов животных без владельцев подлежат регистрации специализированной организацией в день их поступления в журнале учета заявок на отлов животных без владельцев по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Органы местного самоуправления города Омска направляют поступившие обращения граждан по вопросу об отлове животных без владельцев в специализированную организацию.

8. Физические лица направляют заявления о необходимости проведения мероприятий по отлову животных без владельцев заказчикам отлова.

9. Результат выполненных работ по отлову животных без владельцев фиксируется актом о выполненных работах, в котором указывается информация о дате проведения работ и количестве отловленных животных. Данный акт подписывается заказчиком отлова и специализированной организацией.

10. Специализированная организация с использованием любых средств связи информирует заказчика отлова о предстоящем отлове не менее чем за один календарный день до начала мероприятий по отлову животных без владельцев.

Заказчик отлова при изъявлении желания может присутствовать при отлове животных без владельцев.

11. Информирование населения о проведении мероприятий по отлову животных без владельцев и графике проведения указанных мероприятий, а также о местонахождении и контактных данных приюта для животных без владельцев, в который будут доставлены отловленные животные без владельцев, осуществляется не менее чем за один календарный день до начала мероприятий по отлову животных без владельцев заказчиками отлова путем размещения объявлений в общедоступных местах. Информация о предстоящем отлове дополнительно размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах заказчиков отлова, в средствах массовой информации.

____________________

Приложение
к Порядку подачи заявки на отлов животных без владельцев
и информирования населения о проведении мероприятий
по отлову животных без владельцев
на территории города Омска

Журнал учета заявок на отлов животных без владельцев

	Регистрационный номер
	Дата
	Наименование юридического лица, направившего заявку
	Контактный телефон лица, направившего заявку
	Адрес места обитания животных без владельцев
	Данные о наличии укуса или иной травмы
	Примечание
	Дата отлова животного без владельца
	»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8